
1ANO 21 - EDIÇÃO Nº 566 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE AGOSTO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

ANO 21 - EDIÇÃO Nº 566 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE AGOSTO DE 2021  
JUNTOS PARA TRANSFORMAR

PORTARIA Nº. 102, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2021.

ALTERA O ART. 2º DA PORTARIA 
Nº 15 DE 04 DE JANEIRO DE 
2021 “QUE DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DE LEILA ISABEL 
TEIXEIRA PARA O CARGO DE 
ASSESSOR PARLAMENTAR” 

O Presidente da Câmara Municipal, 
no uso de suas atribuições legais, 
e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº. 50, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº. 134 de 12 de 
dezembro de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR, a pedido da 
Vereadora FRANCISCA CARNEIRO 
DOS SANTOS,  o art. 2º da Portaria 
nº 15 de 04 de janeiro de 2021, que 
passa a ter a seguinte redação:  

Art. 2° - A servidora realizará 
atendimentos interno e externo 
nas segundas e terças-feiras das 
13:00 às 17:00 horas, realizando as 
seguintes tarefas: Atendimento ao 
público e Assessoria Jurídica.

Art. 3º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 

de sua publicação no Placard da 
Câmara Municipal, com efeitos 
retroativos a 02 de agosto de 2021.

Patrocínio-MG, 04 de agosto de 
2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 103, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2021.

ALTERA O ART. 2º DA PORTARIA 
Nº 16 DE 04 DE JANEIRO DE 
2021 “QUE DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DE TRÍCIA PEREIRA 
MORATO PARA O CARGO DE 
ASSESSOR PARLAMENTAR” 

O Presidente da Câmara Municipal, 
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº. 50, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº. 134 de 12 de 
dezembro de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR, a pedido da 
Vereadora FRANCISCA CARNEIRO 
DOS SANTOS,  o art. 2º da Portaria 
nº 16 de 04 de janeiro de 2021, que 
passa a ter a seguinte redação:  

Art. 2° - A servidora realizará 

atendimentos interno e externo nas 
segundas, quintas e sextas-feiras 
de 13:00 as 17:00 horas, realizando 
as seguintes tarefas: atendimento 
ao público e organização dos 
arquivos.

Art. 3º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard da 
Câmara Municipal, com efeitos 
retroativos a 02 de agosto de 2021.

Patrocínio-MG, 04 de agosto de 
2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 104, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2021.

ALTERA O ART. 2º DA PORTARIA 
Nº 17 DE 04 DE JANEIRO DE 
2021 “QUE DISPÕE SOBRE A 
NOMEAÇÃO DE DALCILENE 
APARECIDA SANTOS PARA 
O CARGO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR” 

O Presidente da Câmara Municipal, 
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº. 50, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº. 134 de 12 de 



2 ANO 21 - EDIÇÃO Nº 566 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE AGOSTO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL

dezembro de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR, a pedido da 
Vereadora FRANCISCA CARNEIRO 
DOS SANTOS,  o art. 2º da Portaria 
nº 17 de 04 de janeiro de 2021, que 
passa a ter a seguinte redação:  

Art. 2° - A servidora realizará 
atendimentos interno e externo nas 
segundas, terças e quartas-feiras 
das 08:00 as 12:00 horas, realizando 
as seguintes tarefas: atendimento 
ao público e organização dos 
arquivos.

Art. 3º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard da 
Câmara Municipal, com efeitos 
retroativos a 02 de agosto de 2021.

Patrocínio-MG, 04 de agosto de 
2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 105, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2021.

ALTERA O ART. 2º DA PORTARIA 
Nº 18 DE 04 DE JANEIRO DE 
2021 “QUE DISPÕE SOBRE 
A NOMEAÇÃO DE PAULO 
SÉRGIO ESTEVÃO JUNIOR 
PARA O CARGO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR” 

O Presidente da Câmara Municipal, 
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº. 50, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº. 134 de 12 de 
dezembro de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR, a pedido da 
Vereadora FRANCISCA CARNEIRO 
DOS SANTOS,  o art. 2º da Portaria 

nº 18 de 04 de janeiro de 2021, que 
passa a ter a seguinte redação:  
Art. 2° - O servidor realizará 
atendimentos internos e externos 
nas quintas e sextas-feiras das 08:00 
as 12:00 e nas quartas-feiras das 
13:00 as 17:00 horas, realizando as 
seguintes tarefas: atendimento ao 
público e visita a eleitores.

Art. 3º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard da 
Câmara Municipal, com efeitos 
retroativos a 02 de agosto de 2021.

Patrocínio-MG, 04 de agosto de 
2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 106, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2021.

ALTERA O NÍVEL DE LOTAÇÃO 
NO CARGO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR DA PESSOA 
QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, 
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº. 50, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº. 134 de 12 de 
dezembro de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR, a pedido do 
Vereador PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS, o nível de lotação do 
servidor ANTONIO LUIZ DA SILVA, 
do cargo de Assessor Parlamentar 
XXVI - CM-AP-XXVI para o cargo de 
Assessor Parlamentar XX - CM-AP-
XX, dia 03 de agosto de 2021.

Art. 2º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard da 
Câmara, com efeitos retrativos a 03 
de agosto de 2021.

Patrocínio-MG, 04 de agosto de 
2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 107, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO DE 
ASSESSOR PARLAMENTAR A 
PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, 
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº. 50, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº. 134 de 12 de 
dezembro de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a pedido do 
Vereador PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS, o servidor MÁRIO 
LÚCIO DOS ANJOS, para o cargo 
de Assessor Parlamentar III - CM-
AP-III, dia 03 de agosto de 2021.
Parágrafo único – O servidor 
exercerá atendimentos internos 
diariamente e externos quando 
necessário, no horário de 08:00 às 
11:00 e de 13:00 as 17:00 horas, 
prestando assessoramento do 
processo legislativo; atendimento 
ao público; elaboração de projetos 
e de outras proposições legislativas 
e serviços externos quando 
necessário.

Art. 2º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard da 
Câmara Municipal, com efeitos 
retroativos a 03 de agosto de 2021.

Patrocínio-MG, 04 de agosto de 
2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal



3ANO 21 - EDIÇÃO Nº 566 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE AGOSTO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 108, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO DE 
ASSESSOR PARLAMENTAR A 
PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, 
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº. 50, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº. 134 de 12 de 
dezembro de 2014, 

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a pedido do 
Vereador NATANAEL OLIVEIRA 
DINIZ, o servidor MATHEUS 
MIRANDA PERES, para o cargo 
de Assessor Parlamentar VI - CM-
AP-VI, dia 03 de agosto de 2021, 
em substituição a titular do cargo 
MARINA BORGES CORDOVAL, 
que se encontra em licença 
maternidade.

Art. 2 - O servidor exercerá 
atendimentos internos diariamente 
no horário de 13:00 as 17:30 horas, 
realizando as seguintes tarefas: 
assessoramento do processo 
legislativo; elaboração de projetos 
e de outras proposições legislativas 
e atendimento ao público.

Art. 3º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard da 
Câmara Municipal, com efeitos 
retroativos a 03 de agosto de 2021.

Patrocínio-MG, 04 de agosto de 
2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 109, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO EM 
COMISSÃO DE CHEFE DO SETOR 

DE PESSOAL E INFORMÁTICA A 
PESSOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal 
de Patrocínio, no uso de suas 
atribuições legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº 050, de 18.12.2008, alterada 
pela Lei Complementar nº 63 de 09 
de outubro de 2009, 

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a servidora 
VANESSA APARECIDA DE 
SOUZA CALDEIRA, para o cargo 
comissionado de Chefe do Setor 
de Pessoal e Informática, símbolo 
CA-PIL, dia 08 de agosto de 2021.

Art. 2º - Determinar que esta 
Portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Placard da 
Câmara Municipal.

Patrocínio, 06 de agosto de 2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 110, DE 6 DE 
AGOSTO DE 2021.

ENCERA PROCESSO DE 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
Nº 01/2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais,

e considerando a sugestão 
constante no Relatório Final de 
Sindicância instaurada, conforme 
o disposto no artigo 175, incisos 
I, IV e X; artigo 176, inciso IV; e 
artigo 190 da Lei Complementar 
Municipal nº 060, de 1º de outubro 
de 2009 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município);

RESOLVE

Art. 1º  - Aplicar a penalidade de 
suspensão de 4 (quatro) dias ao 
servidor Wilson Hideki Murakami, 
ocupante do cargo de provimento 
efetivo de auxiliar de serviços 
gerais, conforme o artigo 187, 
inciso II, da Lei Complementar nº 
060/2009.

Art. 2º - Arquivar o Processo de 
Sindicância Administrativa nº 
01/2021 instaurado através da 
Portaria nº 74/2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Patrocínio, 6 de agosto de 2021.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal 
PORTARIA Nº 111, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2021.

NOMEIA MEMBROS DAS 
COMISSÕES PERMANENTES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATROCÍNIO. 
O Presidente da Câmara Municipal 
de Patrocínio, no uso de suas 
atribuições legais; considerando as 
disposições constantes no artigo 
49 da Resolução nº 55, de 11 de 
julho de 2017, que dispõe sobre o 
Regimento Interno desta Casa de 
Leis; 

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, de acordo com o 
art. 49 do Regimento Interno da 
Câmara Municipal, os membros 
efetivos e suplentes das Comissões 
Permanentes, que terão a seguinte 
composição:

I - Comissão de Legislação, Justiça 
e Redação: 

a)	 Presidente: Eliane 
Ferreira Nunes; 



4 ANO 21 - EDIÇÃO Nº 566 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE AGOSTO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL

b)	 Membro: José 
Roberto dos Santos;

c)	 Relator: Prof. Natanael 
Oliveira Diniz;

d)	 Suplente: Leandro 
Máximo Caixeta;

II - Comissão de Finanças e 
Orçamento e Tributos: 

a)	 Presidente: Raquel 
Aparecida Rezende 
Morais;

b)	 Membro: Adriana 
Fátima de Paula 
Magalhães;

c)	 Relator: Roberto 
Margari de Souza;

d)	 Suplente: Odirlei José 
de Magalhaes;

III - Política Urbana, Habitação e 
Urbanismo: 

a)	 Presidente: Odirlei 
José de Magalhaes;

a)	 Membro: Roberto 
Margari de Souza;

b)	 Relatora: Eliane 
Ferreira Nunes;

c)	 Suplente: Raquel 
Aparecida Rezende 
Morais;

IV - Comissão de Obras e Serviços 
Públicos e Administração: 

a)	 Presidente: Ricardo 
Antoni Rodrigues;

b)	 Membro: Odirlei José 
de Magalhaes;

c)	 Relator: Roberto 
Margari de Souza;

d)	 Suplente: José 
Roberto dos Santos; 

V - Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, Desporto, Turismo e 
Lazer:

a)	 Presidente: Prof. 
Natanael Oliveira 
Diniz;

b)	 Membro: Leandro 
Máximo Caixeta;

c)	 Relator: Eliane 
Ferreira Nunes;

d)	 Suplente: Ricardo 
Antoni Rodrigues;

VI - Saúde, Meio Ambiente e 
Saneamento: 

a)	 Presidente: Ricardo 
Antoni Rodrigues;

b)	 Membro: Raquel 
Aparecida Rezende 
Morais;

c)	 Relator: Adriana 
Fátima de Paula 
Magalhães;

d)	 Suplente: Odirlei José 
Magalhães;

VII - Direitos Humanos e 
Sociais, Assistência e Defesa do 
Consumidor:

a)	 Presidente: Prof. 
Natanael Oliveira 
Diniz; 

b)	 Membro: Eliane 
Ferreira Nunes;

c)	 Relator: Adriana 
Fátima de Paula 
Magalhães; 

e)	 Suplente: Ricardo 
Antoni Rodrigues;

VIII - Segurança Pública e 
Cidadania: 

a)	 Presidente: Raquel 
Aparecida Rezende 
Morais;

b)	 Membro: José 
Roberto dos Santos; 

c)	 Relatora: Odirlei José 
de Magalhães; 

d)	 Suplente: Roberto 
Margari de Souza; 

VIII - Política Rural, Agropecuária, 
Indústria, Comércio e Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico e 
Sustentável:

a)	 Presidente: Odirlei 
José de Magalhães; 

b)	 Membro: Ricardo 
Antoni Rodrigues;

c)	 Relator: José Roberto 
dos Santos;

d)	 Suplente: Eliane 
Ferreira Nunes; 

IX - Micro e Pequenas Empresas: 
a)	 Presidente: Odirlei 

José de Magalhães;
b)	 Membro: Ricardo 

Antoni Rodrigues;
c)	 Relator: Leandro 

Máximo Caixeta;
d)	 Suplente: José 

Roberto dos Santos; 

X - Ética e Decoro Parlamentar: 
a)	 Presidente: Ricardo 

Antoni Rodrigues 
b)	 Relator: Prof. Natanael 

Oliveira Diniz 
c)	 Membros: Roberto 

Margari de Souza; 
Francisca Carneiro 
dos Santos; e Odirlei 
José de Magalhães 
Suplentes: Raquel 
Aparecida Rezende 
Morais; Eliane 
Ferreira Nunes; 
Leandro Máximo 
Caixeta; Paulo 
Roberto dos Santos; 
Prof. Alexandre Vitor 
Castro da Cruz. 

Art. 2º Determinar que esta Portaria 
entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 
31 de 07 de janeiro de 2021.

Patrocínio-MG, 06 de agosto de 
2021.

Adriana Fátima de Paula Magalhães
Vereadora

Eliane Ferreira Nunes
Vereadora

Leandro Máximo Caixeta
Vereador

Natanael Oliveira Diniz
Vereador

Odirlei José de Magalhães
Vereador	
	
Raquel Aparecida Rezende Morais
Vereadora

Ricardo Antoni Rodrigues
Vereador

Roberto Margari de Souza
Vereador

Thiago Oliveira Malagoli			 
	
Vereador

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal



5ANO 21 - EDIÇÃO Nº 566 - PATROCÍNIO - MG, 13 DE AGOSTO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL


